



### HOMOLOGAÇÃO

Homologo a decisão da Comissão Municipal Licitações e adjudico a favor das empresas abaixo, o objeto do **PREGÃO PRESENCIAL 47/2017**, destinado ao Registro de Preços para o fornecimento parcelado e serviço de distribuição de produtos de limpeza.

➤ **DISTRIBUIDORA SARAPUI LTDA-ME**, com o valor total de **R\$ 8.762,00** (oito mil e setecentos e sessenta e dois reais), sendo:  
COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
11	300	Galão	CLORO para uso profissional: com ingrediente ativo hipoclorito de médio entre 10% a 15% e inertes, embalado, embalagem plástica com 5 litros, com identificação da indústria marca, composição, precauções, modo de usar, químico respons. e CRQ.	MAGIC	8,29	2.487,00
46	100	Rolo	PAPEL HIGIÊNICO: 0,10 X 600	GLOBAL	7,59	759,00
65	700	Pct.	SACO PARA LIXO – Preto: 15 litros, pacote com 100 unidades resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 39cm de largura x 58cm de altura, espessura mínima 0,06 micras, suportando 03kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 15 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, numero de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008).	DISTRIBUIDORA SARAPUI	7,88	5.516,00

➤ **HÉLIO RUGINE E CIA LTDA**, com o valor total **R\$ 547,32** (quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos), sendo:  
COTA PRINCIPAL

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
58	488	Unid.	SABONETE: comum com óleos essenciais, hidratação diária, pesando 90grs.	MOTIVUS	0,74	361,12
63	38	Pct.	SACO PAPEL PIPOCA: Branco, pacote com 50 unidades – tamanho 7,5 cm x 14 cm.	REGINA	4,90	186,20

➤ **INGRID FERREIRA CANDIDO CIRIACO- ME**, com o valor total **R\$ 4.730,00** (quatro mil e setecentos e trinta reais), sendo:  
COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
41	120	Unid.	PÁ DE LIXO PLÁSTICO	SRW	3,25	390,00
55	200	galão	SABONETE ANTISSÉPTICO: cremoso para as mãos, com formulação antibacteriana para as mãos, sem perfume, galão de 05 litros.	TRILHA	21,70	4.340,00

➤ **JJ SOUTO-ME**, com o valor total de **R\$ 6.474,00** (seis mil e quatrocentos e setenta e quatro reais) sendo:  
COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
03	600	Unid.	AMACIANTE DE ROUPAS: frascos de 02 litros, cloreto de alquil trimetil amônio, principio ativo: atenuador de espuma,	BIO KRISS	2,51	1.506,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

			conservantes, corante, fragrância e água, fragrância Classic.			
38	400	Cx.	LUVAS DE PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, látex não estéril, com pó, cx c/ 100 unidades, tam. M/G	TALGE	12,42	4.968,00

➤ **KID LIXO- INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS PLASTICOS**, com o valor total R\$

**6.345,00** (seis mil e trezentos e quarenta e cinco reais), sendo:

COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
68	500	Pct.	SACO PARA LIXO preto de 30 litros confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 59cm de largura x 62cm de altura, espessura mínima 0,06 micras, suportando 06kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 30 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, numero de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades.	KID LIXO	12,69	6.345,00

➤ **L RUGINE- ME**, com o valor total R\$ **686,18** (seiscentos e oitenta e seis reais e dezoito

centavos), sendo:

COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
26	200	Cx.	FILTRO DE PAPEL: modelo tradicional para coar café tamanho 103 caixa com 30 unidades	CAIÇARA	1,78	356,00
48	60	Pct.	PAPEL TOALHA: Rolo	PRATICA	2,39	143,40

COTA RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
58	162	Unid.	SABONETE: comum com óleos essenciais, hidratação diária, pesando 90grs.	MOTIVUS	0,79	127,98
63	12	Pct.	SACO PAPEL PIPOCA: Branco, pacote com 50 unidades – tamanho 7,5 cm x 14 cm.	REGINA	4,90	58,80

➤ **LEANDRO MARTINS VIEIRA- ME**, com o valor total R\$ **49.756,14** (quarenta e nove mil e

setecentos e cinquenta e seis reais e quatorze centavos), sendo:

COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
20	10.102	Unid.	DESINFETANTE: galão com 2 litros, tripla ação, bactericida, cloreto de n-aquil, dimetilbenzil amônio, cloreto de didecil dimetil amônio, tensoativo não iônico, fragrância, corante e veículo. Perfume aromas da noite.	BIO	2,01	20.305,02
25	3.338	Unid.	ESPONJA DE ESPUMA: para lavar louça e utensílios, dupla face, com ação espuma de poliuretano e fibra sintética abrasiva, medida 100mm x 70mm x 18 mm.	LIMPUSS	0,29	968,02
31	2.230	Pct.	LÃ DE AÇO Para lavar louças e utensílios, em aço carbono, pacote com 08 unidades cada, de primeira qualidade, 60 g.	Q LUSTRO	0,84	1.873,20
33	50	Unid.	LIMPA ALUMÍNIO: 500ml	FUZZETO	1,25	62,50
51	400	Unid.	RODO: com cabo, puxador de água duplo em EVA, de 1ª qualidade, 40 cm	MV	3,02	1.208,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

52	270	Unid.	RODO: com cabo, puxador de água duplo em EVA, de 1ª qualidade, 60 cm	MV	3,80	1.026,00
54	4.200	Unid.	SABÃO EM PÓ: para lavagem de roupas, contendo tensoativo, aniônico, coadjuvante, tamponantes, corantes, sinergista, branqueador óptico, e fragrâncias. Princípio ativo: aquilbenzeno sulfonato de sódio. Embalagem plástica: 01 kg.	FLASH	3,18	13.356,00
69	500	Pct.	<b>SACO PARA LIXO</b> preto de 50 litros confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 63cm de largura x 80cm de altura, espessura mínima de 0,10 micras, suportando 10 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 50 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades.	ITA	20,83	10.415,00
76	120	Unid.	VASSOURA DE NYLON DURA: 0,30cm	MV	4,52	542,40

➤ **MANANCIAL COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL E EMBALAGENS EM GERAL LTDA- ME,**

com o valor total de **R\$ 9.340,30** (nove mil e trezentos e quarenta reais e trinta centavos), sendo:  
COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
01	7.130	Unid.	ÁGUA SANITÁRIA: hipoclorito de sódio, carbonato de sódio, água Q.S.P. cloro ativo de 2,0% a 2,5% PP embalagem primária plástica de acordo com a NBR 13390. 06 meses de validade. Cont. 01 litro.	ACQUA MAGIC	1,31	9.340,30

➤ **MARIANO PRESTES FERRAZ NETO- ME,** com o valor total **R\$ 167.834,50** (cento e

sessenta e sete mil e oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos), sendo:  
COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
08	1.700	Unid.	CERA LÍQUIDA ANTIDERRAPANTE: Incolor, efeito antienvelhecimento, resina acrílica, resina solúvel ao álcali, tensoativo aniônico, tensoativos não iônicos, conservantes, fragrâncias, 750 ml.	ROXINOL	2,60	4.420,00
15	502	Cx.	COPO DESCARTÁVEL, capacidade de 180 ml, pacotes com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	COPOSUL	46,50	23.343,00
16	90	Cx.	COPO DESCARTÁVEL, capacidade de 50 ml, pacotes com 100 unidades, caixa com 50 pacotes.	COPOSUL	53,00	4.770,00
17	600	Unid.	CREME DENTAL INFANTIL com fluor, cálcio, sabor morango com monofluorofosfato de sódio (1.000) ppm de flúor, embalagem 50g	ALEGRINHO	2,50	1.500,00
29	1.200	Unid.	GUARDANAPO DE PANO: para cozinha, em tecido, com boa absorção de água, na cor branca ou decorada com acabamento nas laterais, medida mín. 70x40 cm.	LBA	1,50	1.800,00
42	2.700	Unid.	PANO DE SACO XADREZ: para limpeza 100% algodão, medindo 45 x 70 cm.	NEVES	1,40	3.780,00
45	2.850	fardo	PAPEL HIGIÊNICO de alta qualidade, branco, folhas duplas, picotada, macio, sem resíduos tóxicos, medindo 0,10 x 30m, no mínimo, em fardos com 64 rolos. Composição: 100% celulose virgem.	FOFINHO	44,99	128.221,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

➤ **PAULO LEANDRO MARCULINO LEITE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA HIGIENIZAÇÃO- ME**, com o valor total **R\$ 29.295,90** (vinte e nove mil e duzentos e noventa e cinco reais e noventa centavos), sendo:  
COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
21	90	Unid.	DESODORANTE AROMATIZANTE DE AMBIENTE: 300ml	ULTRAFRESH	5,55	499,50
22	6.800	Unid.	DETERGENTE NEUTRO: tensoativosanionicos, conservantes, espessantes, corante, fragrância e água componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Com 500ml.	FUZZETO	1,07	7.276,00
30	110	Unid.	INSETICIDA AEROSOL: 300ml	UKTRAINSET	4,98	547,80
34	670	Unid.	LIMPA VIDROS: embalagem plástica, com tensoativo aniônico, solventes, tensoativo não iônico, coadjuvante, conservante, fragrância, corante e veículo, frasco com 500ml.	FUZZETO	1,46	978,20
35	7.300	Unid.	LIMPADOR MULTIUSO: Para limpeza, com tensoativo não iônico, tensoativo aniônico, solvente, alcalinizante, coadjuvante, sequestrante, preservante, fragrância e veículo. Embalagem com 500ml	FUZZETO	1,21	8.833,00
36	580	Unid.	LUSTRA MÓVEIS: brilho seco, perfume de lavanda, com a seguinte composição: silicone, solvente, coadjuvante, espessante, conservante, fragrância e veículo, registro no MS, ANVISA e químico responsável validade 24 meses. Embalagem com 200 ml.	FUZZETO	1,33	771,40
75	1.000	Unid.	VASSOURA CAIPIRA: com cerdas de palha, 4 fios de amarração, cabo em madeira, de primeira qualidade.	STAR	10,39	10.390,00

➤ **SUPREMA SISTEMAS DE HIGIENE LTDA- EPP**, com o valor total de **R\$ 38.865,14** (trinta e oito mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos), sendo:  
COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
02	1.760	Unid.	ÁLCOOL ETÍLICO - tipo hidratado, teor alcoólico 46%, apresentação líquida, emb. plástica c/1000ml.	ALKON	3,15	5.544,00
04	200	Unid.	AVENTAL DE PROTEÇÃO: Confeccionado em tecido impermeável trevida KPS E PVC forrado, tipo açougueiro, com ilhós e cordão de nylon, branco para proteção do abdômen. Longo, sem bolso, sem manga, 96 cm x 64 cm.	MAICOL	5,68	1.136,00
06	150	Kg	BOBINA PLÁSTICA 0,40 METROS (tipo de açougue)	PLASJOPE	14,36	2.154,00
07	187	Kg	BOBINA PLÁSTICA: Sacos picotados reforçados, transparentes, em polietileno, para acondicionamento de alimentos, com medidas de 0,34m x 0,45m, rolo com no mínimo 875 unidades.	GOODROL	12,62	2.359,94
09	230	Unid.	CESTO DE LIXO - com tampa, com capacidade de aproximadamente 12 L, de Polipropileno(Pp), com Aproximadamente 27cm de Altura e 21,5 Cm Ø	ARQPLAST	2,89	664,70
10	150	Unid.	CESTO PARA LIXO COM TAMPA – 100 litros	ARQPLAST	30,50	4.575,00
14	200	Cx.	COPO DESCARTÁVEL, capacidade de 100ml, pacotes com 100 unidades, caixa com 20 pacotes.	COPOPLAST	41,40	8.280,00
18	600	Unid.	CREME DENTAL: adulto com cálcio, antisséptico e flúor, multiação, com monofluorofosfato de sódio (1450 ppm), embalagem de 90g.	FREEDENT	0,99	594,00
19	115	Unid.	DESINFECÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS: Produto em pó clorado, indicado para desinfecção de frutas, verduras e legumes com grande atividade	START	10,96	1.260,40





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

			bacteriana, para sanitização segura de alimentos in-natura, de fácil solubilidade. Embalagem: balde de 1 kg com medidor e validade mínima de 12 meses.			
23	180	Unid.	ESCOVA DE LAVAR ROUPA: cerdas de polipropileno, base de madeira ou plástico, de 1ª qualidade.	PLASTGRAN	1,51	271,80
40	300	Unid.	PÁ DE LIXO METAL: galvanizada, cabo longo, de primeira qualidade.	PLASTGRAN	2,65	795,00
43	70	Pct.	PANO MULTIUSO: uso domestico	LIFECLEAM	1,54	107,80
49	300	Unid.	PEDRA SANITÁRIA	TQ FRESCOR	0,63	189,00
57	200	Unid.	SABONETE LIQUIDO: 800ml	TRILHA	4,49	898,00
59	40	Pct.	SACO DE LIXO HOSPITALAR 100L: c/ 100 Unid.	EMBALAC	35,09	1.403,60
60	40	Pct.	SACO DE LIXO HOSPITALAR 20L: c/ 100 Unid.	EMBALAC	10,14	405,60
61	40	Pct.	SACO DE LIXO HOSPITALAR 40L: c/ 100 Unid.	EMBALAC	16,49	659,60
62	40	Pct.	SACO DE LIXO HOSPITALAR 60L: c/ 100 Unid.	EMBALAC	22,59	903,60
64	100	Pct.	SACO PARA COLETA DE AMOSTRA DE ALIMENTOS: com tarja para a descrição do alimento, esterilizado e lacrado, medindo 12 cm x 30 cm de comprimento. Embal. com 500 unidades.	ALTAPLAST	28,86	2.886,00
71	150	galão	SANITIZANTE LIQUIDO CLORADO: que libera íons hipoclorosos quando dissolvido em água, proporcionando uma segunda desinfecção em áreas de manipulação e preparo de alimentos galões de 05 litros.	SANFRUT	7,99	1.198,50
77	660	Unid.	VASSOURA DE NYLON: de uso doméstico, 30cm, com cabo de madeira plastificado 120cm, de primeira qualidade.	PLASTGRAN	3,51	2.316,60
78	200	Unid.	VASSOURA PLÁSTICA, para vaso sanitário.	DSR	1,31	262,00

➤ **TAMIRIS DA SILVEIRA GARCIA DISTRIBUIDORA- ME**, com o valor total **R\$ 138.951,00**

(cento e trinta e oito mil e novecentos e cinquenta e um reais), sendo:

COTA PRINCIPAL E RESERVADA

Item	Quant.	Unid.	Descrição Do Produto	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
13	200	Unid.	CONDICIONADOR INFANTIL: aqua, cetearylalcohol, cetrimoniumchloride, mineral oil, glicerylsterate, amino bispropyldimethicone. Embalagem plástica de 350ml.	DISMAPP	6,30	1.260,00
24	6.000	Unid.	ESCOVA DENTAL INFANTIL, cerdas de nylon macios com 4 fileiras de tufo, contendo 25 tufo de cerdas, macia, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto, medindo 15 cm, anatômico, com empunhadura, pigmento atóxico e âncora metálica. Cores variadas.	DENTAL K	0,45	2.700,00
27	1.850	Unid.	FLANELA: Para limpeza, fibra de algodão, cor laranja, 38cm x 58cm.	BRESSER	0,98	1.813,00
28	620	Pct.	FÓSFORO: Hastes de madeira reflorestada, pacote com 10 caixas com 40 palitos cada uma.	GABOARDI	1,75	1.085,00
32	3.500	Unid.	LENÇO UMEDECIDO - refil plástico com 400 unidades, não contém álcool etílico.	USE IT	4,69	16.415,00
37	1.200	Par	LUVAS DE LÁTEX: em 100% látex de borracha, forrada com flocos de algodão, antiderrapante, aprovado pelo Ministério do Trabalho CA nº. 17241 – tamanho P/M/G.	TALGE	1,75	2.100,00
39	250	Pct.	LUVAS DESCARTÁVEIS: alta resistência e sensibilidade, tamanho único, 100% polietileno, PEAD reciclável, pacote com 50 unidades.	TALGE	1,10	275,00
44	30	Unid.	PAPEL ALUMÍNIO: 30cm de largura por 04 metros de comprimento.	ALFA	1,25	37,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

[www.pilardosul.sp.gov.br](http://www.pilardosul.sp.gov.br)

47	2.500	fardo	PAPEL INTERFOLHAS, de alta qualidade, macio, liso, alto poder de absorção, sem resíduos tóxicos, com 2 dobras, 100 % fibras celulósicas virgem, 0,23 x 0,20 cm acondicionado em fardo, contendo 1.000 folhas no total.	STATUS	6,30	15.750,00
50	350	Cx.	POMADA CONTRA ASSADURAS: Óxido de zinco, óleo mineral, caixa com 60 g.	K DERME	5,74	2.009,00
56	300	Unid.	SABONETE INFANTIL, embalagem de 80g, glicerinado, hipoalérgico base vegetal, dermatologicamente testado.	123 BABY	1,45	435,00
66	2.180	Pct.	SACO PARA LIXO preto de 100 litros confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 75cm de largura x 105 cm de altura, espessura mínima 0,14 micras, suportando 20 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 100 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades.	TOP BAG	36,40	79.352,00
67	250	Pct.	SACO PARA LIXO –preto de 240 litros confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 115cm de largura x 115cm de altura, espessura mínima de 0,14 micras, suportando 72 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 240 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Emb. c/ 100 unid.	TOP BAG	56,99	14.247,50
72	200	Unid.	SHAMPOO INFANTIL: composição aqua sodium laureth sulfate, sidodiumsulfosuccinate, cocamido propylbetaine PEG 120. Que não irrite os olhos. Embalagem de 350ml.	PHARMA	5,04	1.008,00
74	80	Pct.	TOUCA DESCARTÁVEL: com elástico, sanfonada, cor branca. Embalagem pacote com 100 unidades.	TALGE	5,80	464,00

Pilar do Sul - SP, 01 de setembro de 2017.

**ANTONIO JOSÉ PEREIRA**  
Prefeito Municipal